
Dr El ¿ bie ta Ga jek

Kom pu te ro we wspo ma ga nie
ucze nia siê i na ucza nia
jê zy ków ob cych

Kom pu te ro we wspo ma ga nie ucze nia się i na ucza -
nia sta je się fa ktem. Co raz czę ściej po ja wiają się
głosy, iż na le ży za prze stać kon cen tro wa nia uwa gi
na te ch ni ce, tra ktując ją jako na tu ra l ne środo wis -
ko e dukacy j ne, w któ rym ma te riały są do stę p ne
w we r sji cy fro wej, a ko mu ni ka cja od by wa się za
po śred ni c twem te ch no lo gii info rma cy j nych i tele -
komu nika cyj nych (TIK). Jed nak wa run kiem ko -
nie cz nym pra cy nad ję zy kiem z wy ko rzy sta niem
TIK jest do stęp do in fra stru ktu ry i ma te riałów
 cyfrowych. 

W tym mie j s cu wa r to za uwa żyć, że obe c nie
wszy stkie me dia są cy fro we, od ga zet, po przez te -
le wi zję i In ter net, aż do uli cz nych ekra nów.
W około 51% pol skich ro dzin ucz nio wie mają do -
stęp do ko m pu te rów z In ter ne tem, wie lu ucz niów 
dys po nu je te le fo na mi ko mór ko wy mi, nie mówiąc 
o in nych urządze niach do od bie ra nia dźwię ku
lub ob ra zu, ta kich jak: od twa rza cze mp3, iPo dy,
i-P ho ny oraz wy chodzące z uży cia wa l k ma ny
i  odtwarzacze CD.

Na to miast in fra stru ktu ra kom pu te ro wa pol skiej 
szkoły jest dość ubo ga, to ty l ko ok. 5-6 ko m pu te -
rów na 100 ucz niów (w po rów na niu z Danią –
ponad 26 i Wielką Bry ta nią – ponad 19 ko m pu te -
rów na 100 ucz niów). Ponad to ko m pu te ry umie sz -
czo ne są w pra co w niach szko l nych, w któ rych
zwy kle od by wają się le kcje in for ma ty ki. Po mi mo
tego pol scy na uczy cie le ję zy ków są w zde cy do wa -
nej wię kszo ści kom pe tent ny mi użyt kow ni ka mi
TIK, prze ko na ny mi do po ten cjału te ch ni ki we
wspo ma ga niu ucze nia się i na ucza nia ję zy ków ob -
cych. W ni nie j szym ar ty ku le skon cen tru ję się na
or ga ni za cji pra cy z TIK oraz wspo ma ga niu ucze -
nia się ję zy ków z wy ko rzy sta niem mo ż li wo ści te -
ch ni ki w pra cy z te ksta mi pi sa ny mi, dźwię ko wy mi
i au dio wizu alny mi1. 

1. Za sa dy sto so wa nia TIK w ucze niu siê
    i na ucza niu jê zy ków

Po ni żej zo staną opi sa ne za sa dy, któ re okre ślają
pod sta wy teo re ty cz ne, pra kty cz ne i pra w ne sto so -
wa nia TIK w edu ka cji ję zy ko wej. 

Pie r wsza za sa da wy ni ka ze współcze s nych te o rii
edu ka cy j nych. Kon stru kty wizm po zna w czy Pia ge -
ta i społecz ny Wy go t skie go oraz wy wodzący się od
nich kon stru kcjo nizm Se y mo u ra Pa pe r ta wska zują
na two rze nie wie dzy su bie kty w nej w pra cy ze -
społowej ucz niów. Ba da nia Su ga ta Mi tra pro wa -
dzo ne na sze roką ska lę w In diach i w Wie l kiej
Bry ta nii wy ka zują, że w gru pie ucz nio wie po tra fią
na uczyć się posługi wa nia ko m pu te rem bez żad -
nych in stru kcji i szy b ciej i sta ran niej uczą się ję zy -
ków ob cych, pra cując w gru pie z ko m pu te rem.
Nato miast efe kty w ność pra cy indy widu a l nej z kom -
pu te rem nie jest wy ższa od efe kty w ności pra cy tra -
dy cy j nej. Uczeń po zo sta wio ny sam so bie z za da -
niem, któ re jest dla nie go trud ne, znie chę ci się albo
do ję zy ka, albo do ko m pu te ra. Ta k że na uczy ciel nie 
jest w sta nie po móc wszy stkim ucz niom w kla sie
w roz wiązy wa niu indy widu a l nych pro ble mów.

Dru ga za sa da wy ni ka z me to dy ki na ucza nia ję -
zy ka. Po dej ście komu nika cy j ne, roz wi nię te w na -
ucza nie po przez treść, na ucza nie przez za da nia
i na u cza nie we współpra cy z in ny mi okre śla prze -
ko na nia dy da kty ków, lin g wi stów i na uczy cie li, któ -
re są podłożem działań pra kty cz nych. Dzię ki TIK
idea, któ ra jest pod stawą tego obo wiązującego od
ponad 30 lat spo so bu na uki przez działanie w ko -
mu ni ka cji z in ny mi może być w pełni zrea li zo wa -
na. Ucz nio wie mogą uczyć się, współpra cując
z ró wieś ni ka mi w in nych kra jach, roz wi jając jed no -
cze ś nie ko m pe ten cje ję zy ko we, ku l tu ro we, mię dzy -
kul turo we i techniczne.
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1 Przez tekst przestajemy rozumieć tylko to, co napisane [przyp.red.]
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Trze cia za sa da – prawno -admi nistra cyj na – jest
okre ślo na w pod sta wach pro gra mo wych obo -
wiązujących w pol skim sy ste mie oświa ty. Wska zu je 
ona na obo wiązek wyko rzy sty wa nia te ch no lo gii
info rma cy j nych i komu nika cy j nych w na ucza niu
ję zy ków. 

Czwa r ta za sa da ma cha ra kter pra kty cz ny. Ko m -
pu ter na le kcji ję zy ka jest na rzę dziem uni wer sa l -
nym; może być wy ko rzy sta ny na ka ż dym jej eta pie
i właści wie do wszy stkich sto so wa nych wcze ś niej
za dań i ćwi czeń. Po pie r wsze, mo ż na ro bić to, co
do ty ch czas było ro bio ne bez ko m pu te ra. Po dru gie,
można ro bić to samo, ty l ko le piej, szy b ciej i efe ktyw -
niej oraz, po trze cie, mo ż na ro bić to, cze go nie mo ż -
na było ro bić bez te ch ni ki2. Na uczy ciel ko rzy stający 
z TIK po wi nien sku pić się na wa r to ściach edu ka cyj -
nych – na tym, cze go zupełnie nie było mo ż na ro bić 
bez te ch ni ki. W dwóch pie r wszych przy pa d kach
ma wy bór – może, a czę sto na wet po wi nien – uczyć
bez ko m pu te ra.

Piąta za sa da ma cha ra kter ra cjo na l ny. Ko m pu -
ter nie musi być wyko rzy sty wa ny na le kcji ję zy ko -
wej przez cały czas. Te ch ni ka wszy stko zmie nia,
jed nak wcze ś nie j sze fo r my działań człowie ka po -
zo stają, choć sens ich sto so wa nia i zna cze nie ule -
gają zmia nie. Do chwi li obe cnej spo t ka nie oso bi ste 
lu dzi, jak we wspól no cie ple mien nej, jest prze cież
sku te cz nym spo so bem prze ka zy wa nia wie dzy
i do świa d cze nia, zna ko mi cie wspie ra nym przez
pi s mo i druk oraz te ch no lo gie info rma cy j ne i ko -
muni kacy j ne.

2. TIK w kla sie jê zy ko wej
    – or ga ni za cja i pla no wa nie

Na uczy ciel ję zy ka ob ce go roz wiązuje wie le pro -
ble mów orga niza cy j nych nie związa nych z ję zy -
kiem, ta kich jak do stęp ucz niów do ko m pu te rów
lub uży wa nie jed ne go ko m pu te ra z pro je kto rem,
bez pie cze ń stwo i hi gie na pra cy z ko m pu te rem –
stan ka b li, we nty la cję. Ponad to wy bie ra opro gra -
mo wa nie. Pla nując le kcję, na uczy ciel mię dzy in ny -
mi prze wi du je czas na uru cho mie nie ko m pu te rów,
pra cę z te kstem cy fro wym i za pi sa nie wy ni ków.
 Powinien za tem kom pe ten t nie posługi wać się te ch -
niką cy frową, bo w ta kim sa mym sto p niu trud no
wy ob ra zić so bie na uczy cie la czy ta nia, któ ry sam nie 
umie czy tać, jak na uczy cie la sto sującego TIK, któ -
ry nie zna pod staw obsługi ko m pu te ra. Isto t ne
zna cze nie mają ko m pe ten cje ucz niów – trze ba
uw z ględ nić ich wiek, zain tere so wa nia oraz to, czy
mają ko m pu te ry w do mach. Na wet przed szko la ki
mogą i po win ny uży wać ko m pu te rów do na uki

przez za ba wę pod wspie rającym nad zo rem opie ku -
na. W tym wie ku kształtuje się ob raz świa ta, któ ry
bar dzo trud no zmie nić pó ź niej. 

Współcze s na ku l tu ra jest ku l turą mu l ti me -
dialną. Oka zu je się, że prze twa rza nie zna cze nia
in fo r ma cji za wa r tej w ob ra zie jest wpra w dzie inne
niż prze twa rza nie słowa, ale nie zna czy, że go r sze
lub ubo ż sze. Te ch ni ka cy fro wa wzbo ga ca ma te -
riały ję zy ko we o przy ja z ne w od bio rze te ksty
dźwię ko we i au dio wizu al ne. Przy spie sza kształce -
nie ko m pe ten cji ro zu mie nia te kstu słucha ne go
oraz mó wie nia. Tekst au dio wizu al ny po zwa la na
od biór ko mu ni ka tów nie wer ba l nych i pogłębia
wie dzę o ku l tu rze. 

Pod czas pla no wa nia ćwi czeń z ko m pu te rem mo -
ż na po zwo lić so bie na łącze nie ró ż nych ma te riałów.
Tekst może być wy dru ko wa ny, a ćwi cze nia do nie go
będą po da ne na ekra nie, lub od wro t nie. Na gra nie
od twa rza ne z ko m pu te ra może do ty czyć ob ra z ka lub 
se rii ob ra z ków dru ko wa nych. Ćwi cze nia ję zy ko we
mogą być zbu do wa ne w opa r ciu o ze ska no wa ne ry -
sun ki lub fo to gra fie prac pla sty cz nych wy ko na nych
przez dzie ci. Ko m pu ter może być wy ko rzy sta ny do
ćwi czeń z dźwię kiem typu ka ra koe. W ka ż dym przy -
pa d ku te ch ni ka cy fro wa ma służyć lu dziom i od po -
wia dać na ich po trze by, wspie rać ucze nie się
i na u cza nie. Nie może być ce lem sa mym w so bie.

Z po wo dów fi nan so wych i peda go gi cz nych bar -
dzo trud no jest zor ga ni zo wać pra cę in dy wi du alną
ucz niów, ka ż de go przy oso b nym sta no wi sku kom -
pu te ro wym. In fra stru ktu ra kom pu te ro wa edu ka cji
pol skiej nie jest wy sta r czająca, a wie lu szkół nie stać
ta k że na za kup li cen cji le ga l ne go opro gra mo wa nia.
Ponad to utrzy ma nie sprzę tu i jego sy ste maty cz -
na mode r ni za cja wy ma ga ogro mnych nakładów.
Indy widu a l na pra ca z kom pu te ra mi nie jest rów nież
wska za na ze wzglę dów peda go gi cz nych.  Coraz czę -
ściej w pra co w ni ję zy ko wej po ja wia się ko m pu ter
z pro je kto rem. Ze staw ten za stę pu je  wiele wcze ś niej
uży wa nych urządzeń, ta kich jak ma g ne to fon, mag -
ne to wid, od twa rzacz CD, oraz ma te riałów, ta kich jak
pla ka ty, słow ni ki, ka se ty mag neto fo no we. Do ko m -
pu te ra z pro je kto rem do da wa na jest cza sa mi ta b li ca
in ter akty w na, któ ra służy do pre zen ta cji ma te riałów
te ksto wych, gra fi cz nych i au dio wizu al nych.

Kie ro wa nie pracą ucz niów może od by wać się
sku te cz nie, na wet je śli w kla sie nie ma ko m pu te ra,
a wia do mo, że ucz nio wie mają do stęp do sprzę tu
w do mu lub w bi b lio te ce. Pod kie run kiem na uczy -
cie la pla nują pra cę, którą wy ko nają sa mo dzie l nie
z u ży ciem ko m pu te ra, a jej wy ni ki oma wiają w kla -
sie na ko le j nej lekcji. 

2 Parker-Roerden L. Net Lessons: Web Based Projects for Your Classroom. Sebastopol CA: Songline Studios, Inc. and O’Reilly&Associates, 
Inc. 1997.
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Co raz większą popu la r no ścią cieszą się pla t fo r -
my edu ka cy j ne, na przykład Mo o d le, któ re są mie j s -
cem prze cho wy wa nia i prze ka zy wa nia ma te riałów
do na uki oraz śro do wi skiem ko mu ni ka cji po mię -
dzy na uczy cie lem i ucz niem.

3. Dwie wa ¿ ne me to dy pra cy
    nad jê zy kiem w œro do wi sku TIK

Wię kszość me tod i te ch nik pra cy nad ję zy kiem,
któ re sto su je się z te kstem dru ko wa nym, ka setą
mag ne to fo nową lub płytą CD oraz te le wi zo rem
może być sto so wa na w pra cy z wy ko rzy sta niem
kom pu te ra. Jed nak wa r to wska zać dwie me to dy,
w któ rych TIK ma zna cze nie szcze gó l ne.

3.1. Pro je kty in ter ne to we

Te ch ni ka umo ż li wia ucze nie się po przez
działanie, po przez ko mu ni ka cję z ucz nia mi z za gra -
ni cy. Wów czas ję zyk do ce lo wy jest je dy nym śro d kiem 
komuni ka cji. Ucze st ni c two w pro je kcie mię dzy -
naro do wym sprzy ja roz wi ja niu ró ż no rod nych kom -
pe ten cji: ję zy ko wych, te ch ni cz nych, mię dzy ku ltu -
ro wych, różno kul tu ro wych i przed mio to wych3.
Na uczy cie li ję zy ków naj bar dziej in te re sują pro je -
kty, któ rych tre ścią jest sze ro ko po ję ta ku l tu ra, gdyż
ucze nie ję zy ka za wsze łączy się z po zna wa niem ku -
l tu ry jego użyt ko w ni ków. Pro je kty w ję zy kach ob -
cych obe j mujące za gad nie nia z dzie dzi ny ma te ma -
ty ki, nauk przy rod ni czych wy ma gają albo do brej
zna jo mo ści tych dzie dzin, albo współpra cy z na -
uczy cie lem in ne go przed mio tu. Pro jekt, w któ rym
ucz nio wie pra cują nad tre ścia mi przed mio to wy mi
w ję zy kach ob cych za po śred ni c twem te ch ni ki
może być dla wie lu zna cz nie bar dziej in te re sujący
niż pra ca nad stru ktu ra mi ję zy ka, gdyż stwa rza
oka zję do dzie le nia się z ró wieś ni ka mi w in nym
kra ju włas ny mi  pasjami i fas cy na cja mi. Trud no
bo wiem wy ne go cjo wać in te re sujący pro jekt mię -
dzy naro do wy, w któ rym ucz nio wie ćwi czy li by sto -
so wa nie stru ktu ry gra ma ty cz nej, np. mowy za le ż -
nej. 

Pod czas pra cy w pro je kcie mię dzy naro do wym
rea li zo wa ne są dwa zsyn chro nizo wa ne ze sobą
pro je kty. W jed nym ucze st ni czy na uczy ciel ze
swo i mi ucz nia mi – spo ty ka się z nimi co ty dzień,
a w dru gim – za po śred ni c twem te ch ni ki – wszy s cy 
spo ty kają się z na uczy cie lem i ucz nia mi z za gra ni -
cy. Za letą pro je ktu mię dzyna rodo we go jest mo ż li -
wość au ten ty cz nej ko mu ni ka cji z par t ne ra mi.
Ucz nio wie do strze gają zna cze nie bo ga tej le ksy ki
i pre cy zji wy ra żającej się w pra widłowym uży -

wa niu gra ma ty ki. Pa r t ne rów do współpra cy
i wspa r cie orga niza cy j ne mo ż na zna leźć, na przy -
kład, na stro nach pro gra mów eTwin ning i glo bal -
gate way. Ucz nio wie szy b ko za uwa żają, że po dru -
giej stro nie in ter neto we go łącza są lu dzie tacy sami 
jak oni, i chę t nie po ro zu mie wają się dla przy je -
mno ści, a nie ty l ko w celu  wykonania za dań pro jek -
to wych. Kon ta kty z ró wieś ni ka mi za po średni c -
twem te ch ni ki wpływają po zy ty w nie nie tyl ko na
roz wój  kompetencji ję zy ko wych, ale ta k że mię -
dzyku ltu ro wych4. 

Pro jekt mię dzy naro do wy jest zna ko mi tym śro -
do wi skiem do ćwi cze nia in ter akcji i me dia cji w pi ś -
mie, mo wie oraz prze ka zie au dio wizu al nym.
Ucz nio wie sta le ne go cjują zna cze nia słów i tre ści
ku l tu ro wych z par t ne ra mi, roz ma wiają w ję zy ku
oj czy stym z ko le ga mi i ro dziną na te mat pro je ktu,
czy li roz wi jają umie ję t no ści me dia cji mię dzyję zy -
ko wych. W wie lu pro je ktach uży wa ne są dwa lub
trzy ję zy ki, ucz nio wie ćwiczą więc me dia cję po mię -
dzy ki l ko ma ję zy ka mi nie ro dzi my mi. Zda rza się, że 
ucz nio wie przed sta wiają pro jekt i jego wy ni ki
w  językach ob cych i oj czy stym pod czas bar dziej fo r -
ma l nych spo t kań, jak np. świę to szkoły, wi zy ta za -
gra ni cz nych go ści. Wów czas roz wi jają spra w no ści
me dia cy j ne mię dzy ga tun ka mi wy po wie dzi. Pod -
czas opi sy wa nia pro je ktu do ga ze t ki szko l nej lub
na stro nę in ter ne tową ćwiczą me dia cję mię dzy ga -
tun ka mi w pi śmie.

W pro je kcie ucz nio wie posługują się opro gra mo -
wa niem do edy cji te kstu, dźwię ku, fi l mów, pocztą
ele ktro niczną, pro gra ma mi cza to wy mi. Czę sto wy -
ko rzy stują pla t fo r my edu ka cy j ne, np. Mo o d le, Il lias, 
Do ke os, Sa kai i pro gra my audio konfe rency j ne, np.
Sky pe, i wideo konfe rency j ne, np. zoho, oo Voo, di m -
dim, me ga me e ting oraz ta k że Sky pe.

3.2. Prze szu ki wa nie sie ci – we bQu e sty

Ważną spra w no ścią w ję zy ku ob cym jest umie ję t -
ność zna j do wa nia in fo r ma cji w In ter ne cie w celu
roz wiąza nia pro ble mu. In te re sującym spo so bem
kształce nia tej spra w no ści jest we bqu est, czy li me to -
da ko rzy sta nia z sie ci dla ce lów edu ka cy j nych opra -
co wa na przez Be r nie go Dodge’a. Ucz nio wie
otrzy mują ka r tę pra cy, któ ra składa się z czte rech do
sze ściu pod sta wo wych czę ści: wpro wa dze nie, za da -
nie, pro ces, ewa lu a cja (cza sa mi do da je się źródła
i wnio ski). Naj waż nie j szy jest wy bór te ma tu in te re -
sującego ucz niów, atra kcy j ne uza sad nie nie jego wy -
ko na nia oraz rozłoże nie działań na eta py, któ rych
re a li za cja z jed nej stro ny umo ż li wi osiągnię cie ce lów,

3 Gajek E. Europejska Współpraca Szkół eTwinning, Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Warszawa 2005, 2006, 2007. 
4 O’Dowd R. Tele colla bo ra tion and the De ve lo p ment of In ter cul tu ral Com muni ca ti ve Co m pe ten ce, Langen scheid t-Lon g man,
München 2006.
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a z dru giej stro ny po zwo li ucz niom sa mo dzie l nie
wy brać tre ści i me to dy pra cy. Za pis wy ni ków w po -
sta ci pli ków edy to ra te kstu, pro gra mu pre zen tacy -
jne go, stro ny in ter ne to wej jest świa de c twem
kształce nia spra w no ści te ch ni cz nych. Pod su mo wa -
nie oraz oce na za rów no wy ni ków, jak i wkładu pra cy 
swo je go i współpra co w ni ków po zwa la na ewa lu a cję
włas nych mo c nych i słabych stron oraz usta le nie
kie run ków roz wo ju. Opro gra mo wa nie sie cio we do
po bra nia ze stro ny we bqu est.org ułatwia na uczy -
cie lo wi two rze nie we bqu e stu w ję zy ku an gie l skim.

4. Pra ca z te kstem cy fro wym

Na początek trze ba stwier dzić, że obe c nie ka ż dy
tekst, nie za le ż nie od fo r my jego pre zen ta cji, jest tek -
stem cy fro wym, gdyż dzię ki te ch ni ce mo ż li we jest
łącz nie te kstu pi sa ne go ro ż nym ro dza jem czcio nek
o ró ż nej wie l ko ści z ob ra za mi i wy kre sa mi. Tekst
na bie ra cha ra kte ru mul timo dal ne go, czy li ró ż ne
spo so by prze ka zu in fo r ma cji współist nieją w nim
obok sie bie. Z jed nej stro ny przykładem te kstu mul -
timo dal ne go może być stro na z pod rę cz ni ka do na -
uki ję zy ka za wie rająca ilu stra cje, ko mi ksy,
ćwi cze nia, te ksty na ma r gi ne sach. Z dru giej stro ny
przykładem jest ta k że ekran te le wi zo ra, co raz bar -
dziej po dzie lo ny, gdzie w jed nej czę ści jest na rra cja
ko men ta to ra, w dru giej – ob raz z mie j s ca wy da -
rzeń, a u dołu mogą pojawić się pa ski z te kstem sta -
ty cz nym lub prze su wającym się. Wszy stkie
in fo r ma cje wer ba l ne – mó wio ne i pi sa ne – mogą
być prze ka zy wa ne w jed nym lub wie lu ję zy kach.
Po do b nie po wie rz ch nia ekra nu ko m pu te ra jest po -
dzie lo na na ob sza ry, któ re w ró ż ny spo sób służą
trans fe ro wi in fo r ma cji. Aby ode brać taki prze kaz,
wy ko rzy stu je się wię cej niż je den zmysł.

4.1. Tekst cy fro wy pi sa ny

Na uczy cie le przy zwy cza je ni do ko rzy sta nia
z te kstów dru ko wa nych szy b ko za sto so wa li te ksty
z In ter ne tu w edu ka cji ję zy ko wej. Wszy stkie ćwi -
cze nia sto so wa ne w pra cy z ma te riałami dru ko wa -
ny mi i cy fro wy mi są ta kie same. Z te kstów
li te ra c kich po bra nych z li te ra c kich baz da nych ko -
rzy sta my tak samo jak z li te ra tu ry dru ko wa nej
w książce. Na le ży ty l ko uni kać czy ta nia długich tek -
stów z ekra nu – po win ny być one wy dru ko wa ne.
Czy ta nie z ekra nu sto su je się w celu wy bo ru i szy b -
kiej ewa lu a cji przy da t no ści te kstu5. Bo ga ty wy bór
te kstów w In ter ne cie po zwa la na le p sze do pa so wa -
nie tre ści do po trzeb i zain te re so wań ucz niów.

Wraz z roz wo jem te ch ni ki zmie niają się po trze by
ucz niów. Po wstają nowe ga tun ki te kstów ele ktro ni -
cz nych pre zen to wa nych cy fro wo6, a na wet te ksty
dru ko wa ne w pod rę cz ni kach na bie rają cha ra kte ru
mul timo dal ne go. Wa r to wiec przy go to wać ucz niów
do pi sa nia tych te kstów za rów no w ję zy ku oj czy -
stym, jak i ob cym, gdyż w przyszłości będą pi sać
wyłącz nie te ksty ele ktro ni cz ne – od li sty za ku pów do 
wie lowy mia ro wej po ezji z od noś ni ka mi hiper te ksto -
wy mi. Pro ste i przy ja z ne edy to ry po zwa lają na two -
rze nie te kstów, któ re w co raz wię kszym sto p niu
na bie rają cech mul timo da l nych i au dio wizu al nych,
np. w po sta ci pli ków pro gra mów MS Of fi ce czy Star
Of fi ce lub stron in ter ne to wych. Ucz nio wie pro -
wadzą blo gi, piszą li sty ele ktro ni cz ne, ucze st niczą
w dys ku sjach na fo rach in ter ne to wych. 

Te ch ni ka ułatwia pi sa nie ze społowe, i dziś wię -
kszość tzw. te kstów bi z ne so wych, np. ra po r ty i spra -
wo z da nia, jest pi sa nych wspó l nie przez gru pę
odpo wie dzia l nych za to pra co w ni ków. Przykłado -
we ćwi cze nie po le ga na tym, że uczeń pi sze fra g -
ment te kstu na swo im sta no wi sku kom pu te ro wym,
na stę p nie ucz nio wie za mie niają się mie j s ca mi
zgod nie z ru chem wska zó wek ze ga ra i ka ż dy pi sze
ko le j ny fra g ment itd. Po za ko ń cze niu pi sa nia ucz -
nio wie wra cają na swo je mie j s ca, czy tają tekst stwo -
rzo ny przez ki l ka osób i re da gują go. Do brym
pro gra mem do ucze nia pi sa nia ze społowe go jest
wiki, któ ry po zwa la ka ż dej za lo go wa nej oso bie na
in ge ren cję w cały tekst. Naj bar dziej zna nym
przykładem te kstu współtwo rzo ne go przez użyt ko -
w ni ków jest wielojęzyczna wikipedia. 

Wspó l ne pi sa nie te kstu ma ta k że mie j s ce w sy tu -
a cji, gdy jed na oso ba obsługu je ko m pu ter, a po zo -
stałe, ob se r wując po wstający tekst na du żym ekra nie
jed no cze ś nie dys ku tują nad jego tre ścią, uz gad niają 
sfo r mułowa nia i dy ktują ko le j ne wer sje. Jest to bar -
dzo wy god na i czę sto już sto so wa na me to da pra cy
ze społowej, np. nad te ksta mi ofi cja l ny mi, któ re wy -
ra żają sta no wi sko wię kszej gru py.

Opro gra mo wa nie do edy cji te kstu, edy to ry, pro -
gra my pre zen tacy j ne, edy to ry stron in ter ne to wych są 
do brze zna ne wię kszo ści użyt ko w ni ków. Ponad to
pra cy z te kstem pi sa nym służą na rzę dzia Web 2.0:
wiki, np. Peanu tBut ter Wi ki, Se e d Wi ki, Jo t s Wi ki,
Wi ki Spa ces, Wi kia; edy to ry in ter ne to we, np. Wri te -
board, Syn cho re dit, iNe tWord, Aja x W ri te, Go o gle- 
-Docs, Zo ho W ri ter; blo gi, np. Edu b logs, Wor d press.org; 
 internetowe ta b li ce do wspó l ne go uży t ko wa nia, np.
Vi r tu al Bo ard, Dab b le bo ard, Twid d la.

5 Gitsaki C., Taylor R.P. Internet English: www-Based Communication Activities, Oxford University Press, Oxford 2000. 
6 Grzenia J. Komunikacja językowa w Internecie, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007.



4.2. Tekst cy fro wy ob ra zo wy

TIK ułatwia wy szu ki wa nie i wy świe t la nie ob ra -
zów, daje mo ż li wość omó wie nia arcy dzieł mi strzów
z do wo l nych mu ze ów na świe cie i wy ko rzy sta nia
przy tym wszy stkich zna nych ćwi czeń ję zy ko wych.
Po wszech na do stę p ność apa ra tów foto gra fi cz nych
po zwa la na do da nie efe któw wi zu a l nych do te k -
stów w pro gra mach MS Of fi ce lub Star Of fi ce,
umo ż li wia też szy b kie i łatwe two rze nie ko mi ksów
lub fo to e se jów, czy li opo wie ści ob ra z ko wych do
pra cy nad ję zy kiem. 

W In ter ne cie do stę p ne są edy to ry ob ra zu, np.
Fo to Sto ry, Pi ca sa, In fran View, flikrCC Ima ge Edi tor 
z wie loję zycz ny mi in ter fej sa mi.

4.3. Tekst cy fro wy dŸwiê ko wy

Za so by In ter ne tu obe j mują ró ż no rod ne na gra nia 
dźwię ko we: dia lo gi, opo wie ści, pio sen ki obu do wa -
ne ćwi cze nia mi ję zy ko wy mi, trans mi sje ra dia cy fro -
we go. Na gra nia dźwię ko we są albo trans mi to wa ne
w cza sie rze czy wi stym (w celu wie lo krot ne go ich
od two rze nia trze ba je na grać), albo są za pi sa ne
w pli kach, któ re mo ż na po brać do pa mię ci włas ne -
go ko m pu te ra. W li te ra c kich ba zach da nych co raz
wię cej te kstów jest udźwię ko wio nych, mo ż na je
czy tać i słuchać albo ty l ko słuchać. Wzra sta też po -
pu la r ność au dio- bo o ków i pod ka stów. Do da wa nie
na rra cji do zdję cia lub kró t kie go fi l mu do brze służy
ćwi cze niu spra w no ści mó wie nia 

Szcze gólną uwa gę na le ży zwró cić na na gra nia
służące na uce gra ma ty ki, któ ra ćwi czo na jest głów -
nie przez pi sa nie i czy ta nie. Po pra wność gra ma tycz -
na w mo wie jest prze cież rów nie wa ż na jak w pi -
śmie. Trze ba ta k że za uwa żyć, że gra ma ty ka ję zy ka
pi sa ne go ró ż ni się do gra ma ty ki ję zy ka mó wio ne go,
obie po win ny więc być uczo ne za po mocą me dium,
w któ rym na tu ra l nie wy stę pują.

Przy da t ne opro gra mo wa nie to prze de wszy stkim 
edy to ry dźwię ku, np. au da ci ty, pro gra my do re je -
stro wa nia dźwię ku z ko m pu te ra Soun dCa p tu re,
ponad to stro ny z pod ka sta mi, np. pod ca sting, pod -
oma tic. Do da wa nie głosu awa ta rom, np. w pro gra -
mie VOKI, jest do brym ćwi cze niem w mó wie niu,
po do b nie jak ucze st ni c two w blo gu dźwię ko wym,
np. Voi ce T hre ad. 

4.4. Tekst cy fro wy au dio wizu al ny 

Te ch no lo gie info rma cy j ne i komu nika cy j ne po -
zwa lają na sze ro kie sto so wa nie te kstu au dio wizu -
alne go w ucze niu się i na ucza niu ję zy ków. Pra cę

z ta kim te kstem mo ż na po dzie lić na eta py: ty l ko
słucha nie lub ty l ko ogląda nie albo od biór całości.
Tekst au dio wizu al ny sto so wa ny jako ma te riał do
ćwi cze nia ję zy ko we go nie po wi nien być dłuż szy niż 
1-5 mi nut, głów nie ze wzglę du na czas in ten sy w nej
kon cen tra cji uwa gi człowie ka, któ ry wy no si około
2-3 mi nut. Wszy stkie stra te gie akty w ne go czy ta nia,
np. wy szu ki wa nie kon kre t nej in fo r ma cji, ogó l nej
orien ta cji w tre ści itp. mogą być wyko rzy sty wa ne do
pra cy z te kstem au dio wizu al nym. W tym sen sie
mo ż na mó wić bar dziej o czy ta niu niż ogląda niu.
Wa ż na jest więc sty mu la cja akty w no ści ucz nia pod -
czas pra cy. Tekst au dio wizu al ny za wie ra wię cej
 informacji w kon te k ście wy po wie dzi o ku l tu rze,
w któ rej ona po wstała. Ucz nio wie po znają ko mu ni -
ka ty nie wer ba l ne, któ re to wa rzyszą słowu. W ćwi -
cze niach kon so li dujących i pod su mo wujących
mo ż na za pro po no wać od gry wa nie sce nek, w któ -
rych ucz nio wie na śla dują nie ty l ko brzmie nie ję zy -
ka, ale mi mi kę i ge sty bo ha te rów.

Po pu la r ne apa ra ty foto gra fi cz ne i te le fo ny ko -
mór ko we po zwa lają na łatwe na gry wa nie fi l mów.
Czas od twa rza nia fi l mu edu kacy j ne go wy no si ok. 1-2
mi nu ty, nie po wi nien on prze kra czać 5 mi nut.
W pra cach ucz niów nie wol no akce p to wać tre ści
szko d li wych wy cho wa w czo, choć może szo ku -
jących, czy li wspo ma gających zapa mię ty wa nie, np.
ob raz ob cię te go pa l ca w celu ilu stra cji uży cia cza su
pre sent per fect w ję zy ku an gie l skim7.

Przykłado we opro gra mo wa nie do edy cji te kstów
au dio wizu al nych to: Win dows Mo vie Ma ker, Win -
dow DVD Ma ker, Po wer Po int Pro du cer, pro gra my
do po bra nia z sie ci. W pro gra mie Ca m ta sia two rzy
się film z za pi sem tre ści.

Wa r ta po le ce nia jest te ch ni ka Pe cha Ku cha
(wym. pe cza czka. pe cza ku cza, pe cha ku cha). Jest to
pre zen ta cja składająca się z 20 sla j dów, z któ rych
każ dy po ka zy wa ny jest przez 20 sek. Stwo rze nie tek -
stu wy ma ga dys cy p li ny, może on być przy go to wa ny 
z na graną na rracją lub bez. Pe cha Ku cha jest zna ko -
mi tym spo so bem na ogra ni cze nie ga du l stwa pod -
czas przed sta wia nia wy ni ków pra cy, np. w pro je k -
cie. Do da t ko wo kon we n cja Pe cha Ku cha wy ma ga,
aby tekst był za ska kujący, in te re sujący i mądrze
roz ry w ko wy.

Pod czas pra cy z te kstem au dio wizu al nym
kształtuje się ko m pe ten cja ro zu mie nia oraz two rze -
nia zna czeń w prze ka zie ob ra zo wym, czy li al fa be -
tyzm wi zu a l ny (vi su al li te ra cy), któ ry sta no wi
pod sta wę pra widłowe go od bio ru te kstów me diów
masowych.
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7 Kon fe ren cja IATEFL, Łódź 2008. Au to rka świa do mie nie po da je dokład nych współrzęd nych wystąpie nia kon fe ren cyj nego,
pod czas któ re go ob cię ty pa lec był po ka za ny, ko rzy stając z za sa dy, że idee nie pod le gają pra wu au to rskie mu.
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5. Spra w no œci jê zy ko we i kog ni ty w ne
    wy ni kaj¹ce ze sto so wa nia te ch ni ki
    cy fro wej

Na tu ra l ne spra w no ści ję zy ko we człowie ka to
słucha nie i mó wie nie. Te ch ni ka pi s ma wpro wa -
dziła, a druk upo wsze ch nił dwie spra w no ści ję zy -
ko we, czy li czy ta nie i pi sa nie. Po do b nie te ch ni ka
cy fro wa wpro wa dza nowe spra w no ści kog ni ty w ne
i ję zy ko we. Wię kszość z nich nie jest pra wdo podo b -
nie je sz cze zna na. Po ni żej zo staną wy mie nio ne
 tylko nie któ re ze spra w no ści ję zy ko wych wy ni -
kających ze sto so wa nia te ch ni ki8. Są to:
• fo r mułowa nie py tań do wy szu ki wa rek, 
• wy bór wy szu ki war ki, te ksto wej lub gra fi cz nej,
• ro zu mie nie słowa w kró t kim kon te k ście, czy li

3-5 słów z jego pra wej i le wej stro ny, pod czas ko -
rzy sta nia z ko r pu su ję zy ko we go,

• kate gory zo wa nie zna czeń i stru ktur ję zy ko wych
pod czas ko rzy sta nia z pro gra mu kon kor dancy j -
ne go,

• pi sa nie te kstu nie li nio we go,
• pi sa nie te kstu au dio wizu alne go za wie rającego

słowa, dźwię ki i ob raz9, 
• wspó l ne pi sa nie te kstu, np. wiki.

6. Ewa lu a cja pra cy z TIK nad jê zy kiem 

Po za ko ń cze niu pra cy wspo ma ga nej kom pu te ro -
wo na le ży od po wie dzieć so bie na py ta nie: Czy za da -
nie to było wy ko na l ne bez uży cia te ch ni ki?
Pra widłową od po wie dzią jest: NIE, za da nie nie było 
mo ż li we do wy ko na nia bez te ch ni ki. Je śli od po wiedź 
brzmi TAK, na le ży za sta no wić się nad uza sad nie -
niem do ko na ne go wy bo ru. Je śli sto so wa nie te ch ni ki
jest post rze ga ne przez ucz niów jako atra kcy j ne, mo -
ty wu je do pra cy, spra wia przy je mność, to na le ży
z niej ko rzy stać. Je śli ucz nio wie nie akce p tują te ch -
ni ki na le kcji ję zy ko wej, na le ży usta lić przy czy ny. 

7. Trud no œci w sto so wa niu te ch ni ki
    w edu ka cji

Na uczy cie le ję zy ków w wię kszo ści posługują się
TIK kom pe ten t nie, a jed nak ba da nia Euro ba ro me -
ter 224 wska zują, że ty l ko 21% Po la ków jest zain -
tere so wa nych te ch niką i osiągnię cia mi na uki oraz
chce je sto so wać w swo im ży ciu. Ponad 31% Po la -
ków de kla ru je nie chęć do sto so wa nia w ży ciu te ch -
ni ki i osiągnięć na uko wych, może więc sta wiać opór 
wo bec te ch ni ki i nie być go to wych do jej uży wa nia
w co dzien nym ży ciu. Jak po wie dzia no wcze ś niej,

te ch ni ka może być sto so wa na na ka ż dym eta pie
ucze nia się i na ucza nia ję zy ków, nie po win na być
jed nak wpro wa dza na bez kry ty cz nie. Je śli za mie -
rzo nych efe któw edu ka cy j nych nie mo ż na osiągnąć
w inny spo sób, jest nie zbęd na. Je śli ma za stę po wać
sto so wa ne wcze ś niej me to dy pra cy, na uczy ciel do -
ko nu je wy bo ru. Może to dla nie go oz na czać po trze -
bę zmia ny ce lów edu ka cy j nych i sto so wa nych
me tod. Obe c nie nikt nie przy z na się, że jest prze -
ciw ni kiem uży wa nia TIK w pra cy nad ję zy kiem.
Jed nak wie lu zro bi dużo, aby uniknąć nie do god no -
ści wy ni kających z wpro wa dza nia zmiany do
swojego codziennego warsztatu pracy.

Na po sta wę na uczy cie la wpływają działania
władz edu ka cy j nych. W pol skiej szko le ocze ku je
się, że na uczy ciel sam za ku pi sprzęt i opro gra mo -
wa nie po trze b ne do wy ko ny wa nia za wo du, któ rych
cena prze wy ższa czę sto wie lo kro t nie jego mie -
sięczną pen sję. Sto so wa nie na rzę dzi cy fro wych,
szcze gó l nie pod czas ko rzy sta nia z pla t form edu ka -
cy j nych, wydłuża czas pra cy na uczy cie la. Ocze ku je
się ta k że od nie go, iż bę dzie sa mo dzie l nie przy go to -
wy wał cy fro we materiały dydaktyczne. 

Brak pro fe sjo nal nego wspa r cia tech ni cz ne go, za -
rów no dla na uczy cie li, jak i dla ucz niów, jest w pol skiej
szko le isto t nym czyn ni kiem blo kującym wpro wa dza -
nie te ch ni ki do edu ka cji. Utrzy ma nie spra w no ści
szko l ne go za ple cza tech ni cz ne go po win no na le żeć do 
obo wiązków pra co w ni ków te ch ni cz nych, któ rzy nie
są na uczy cie la mi, zaś na uczy ciel ka ż de go przed mio tu 
po wi nien być spe cja listą od peda gogi cz ne go wyko rzy -
sty wa nia sprzę tu i opro gra mo wa nia do na ucza nia
swo je go przed mio tu. Na uczy ciel in for ma ty ki jest jed -
no cze ś nie opie ku nem pra co w ni i to on głów nie pro -
wa dzi w niej le kcje. Nie ma mo ż li wo ści jed no czes ne -
go udzie la nia po mo cy in nym na uczy cie lom, tym
bar dziej że  potrzeby na uczy cie li ję zy ków do tyczące
sprzę tu i  oprogramowania są zupełnie inne niż na -
uczy cie li ma te ma ty ki czy przed mio tów przy rod ni -
czych. Nie na le ży się więc dzi wić, że na uczy ciel in for -
ma ty ki jest bar dziej stra ż ni kiem pra co w ni niż
sty mu la to rem wpro wa dza nia TIK do edu ka cji.

Na wet ist niejąca in fra stru ktu ra jest mar no tra wio na,
bo wiem szkoła ko rzy sta z niej ty l ko przez 6-8 go dzin
na dobę. Pra co w nie są zwy kle za mknię te w go dzi -
nach popołud nio wych. Sprzęt sta rze je się bar dzo
szy b ko, nie za le ż nie od tego, czy jest uży wa ny, czy
nie, więc po le kcjach po wi nien być in ten sy w nie
wyko rzy sty wa ny, na przykład w edu ka cji do rosłych
i na uni wer sy te tach trze cie go wie ku – w ce lu prze -
ciw działania anal fabe tyz mo wi cy fro we mu.

Mazowiecki Kwartalnik Edukacyjny  Meritum 1 (16) 2010

58 Dr El ¿ bie ta Ga jek

8 Gajek E., Rusiecki J. Digital culture implications for learning and teaching languages [w:] Wysocka M. [red.] On language structure,
acquisition and teaching, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2009, s. 305-317.
9 Na początku roz wo ju pi s ma umie ję t no ści pi sa nia i głoś ne go czy ta nia były uczo ne oso b no, po nie waż uwa ża no, że je den człowiek
nie jest w sta nie opa no wać obu.
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8. Za miast pod su mo wa nia
    – pro gno zy na przysz³oœæ 

Przyszłością uży wa nia te ch ni ki cy fro wej jest nor -
ma li za cja10, czy li sy tu a cja, w któ rej jest ona uży wa na 
tak na tu ra l nie, że lu dzie prze stają o niej my śleć.
Dąże nie do tego sta nu wy ma ga jed nak sy ste maty cz -
ne go pod no sze nia ko m pe ten cji te ch ni cz nej na uczy -
cie li i ucz niów, nadąża nia za roz wo jem sprzę tu
i o pro gra mowa nia, czy li ciągłego ucze nia się. Wy so -
ka spra w ność ko rzy sta nia z urządzeń i pro gra mów
po zwa la na pełną kon cen tra cję na wa r to ściach ję zy -
ko wych, społecz nych i peda go gi cz nych oraz na
przy go to wa niu ucz nia do sa mo dzie l nej pra cy.

W ję zy ku pol skim na okre śle nie uży tko w ni ka
sie ci uży wa się słowa „in ter na uta”. Jest to in ter na cjo -
na lizm (ang. In ter na ut, franc. In ter na ute, hiszp.
In ter na uta). Po ję cie to łączy się z ko s mo na utą,
astro na utą po ru szającymi się w roz ległych prze -
strze niach. Glo ba l na sieć jest tym dzi w nie j sza, że
jest to prze strzeń „in ter” – „po mię dzy”. Tym cza -
sem ist nie je rów nież mało zna ny te r min an gie l ski
er go dist11, po chodzący od gre c kich er gon – pra ca
i ho dos – ście ż ka, któ ry okre śla po trójną re la cję po -
mię dzy osobą wy bie rającą ście ż ki hiper te ksto we lub 
po mi jającą je, czy li akty w nym czy te l ni kiem hiper -
te kstu, sa mym hiper te kstem oraz jego twórcą.
W przyszłości le piej byłoby, aby w kla sie było wię cej 
er go dy stów niż in ter na utów, żeby uczeń po ru szał
się ra czej po hiper te ksto wych ście ż kach, czy li był
er godystą, niż in ter na utą włóczącym się w nie okreś -
lo nej prze strze ni In ter ne tu.

Z myślą o przyszłości na le ży też roz począć pro -
ces dema skuli ni za cji TIK. Ste reo ty po wo ko m pe -
ten cje kom pu te ro we są post rze ga ne jako mę skie
– do tyczą głów nie pro gra mo wa nia i wy so kiej spe -
cja li za cji w grach kom pu te ro wych. Na to miast
 powszechny ste reo typ ko bie co ści nie za wie ra ko m -
pe ten cji te ch ni cz nych, wska zu je na wet, że wy so kie
umie ję t no ści kom pu te ro we są sprze cz ne z ko bie co -
ścią. Ko bie ty zwy kle nie do ce niają swo ich spra w no -
ści w za kre sie TIK – mają ten den cję do ich
umnie j sza nia i, co naj go r sze, prze ka zują tę po sta wę 
dzie w czyn kom, ha mując ich mo ty wa cję do roz wo -
ju ko m pe ten cji te ch ni cz nych. Oświa ta jest sfe mini -
zo wa na, dla te go szcze gó l nie przed na uczy ciel ka mi
ję zy ków stoi za da nie, któ re mo ż na okre ślić jako mi -
sję społeczną, czy li po ka za nie, że TIK służy ko bie -
tom głów nie do ko mu ni ka cji mię dzy lu dz kiej, do
na uki ję zy ków, do po zna wa nia, doku men to wa nia
i prze ka zy wa nia wa r to ści, do kształto wa nia ko m pe -
ten cji mię dzyku ltu ro wych. Są to spo so by uży cia te -

ch ni ki nie mniej znaczące niż mę skie gry, ga dże ty
sprzę to we i pro gra mo we – przy da t ne i przy je m ne,
ale nie sta no wiące je dy nych mo ż li wo ści wy ko rzy -
sta nia TIK. Jak wi dać, ta k że na le kcjach ję zy ków
można skutecznie przeciwdziałać wykluczeniu
cyfrowemu kobiet i dziewcząt.

Na uczy ciel jest nie ustan nie pod da wa ny dzia ła -
niu sił skie ro wa nych w dwu prze ciw nych kie run -
kach: albo ku tra dy cji, albo ku nowo cze s no ści.
Ce lem edu ka cji jest przy go to wa nie ucz niów do
 życia w przyszłości. Bez te ch ni ki szkoła sta nie się
mie j s cem blo ko wa nia mo ż li wo ści roz wo jo wych
ucz nia. Już dziś zbyt mała li cz ba ko m pu te rów po -
wo du je, że przy po mi na ona bar dziej mu ze um niż
mie j s ce kształce nia człowie ka, któ ry bę dzie spra w -
nie po ru szał się w śro do wi sku, które nadejdzie. 
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